Ad quod dicitur. qd in diebus solennibus in quibusdam locis pcedit crux an euā gelum in quo significat. qd qui pdicat euangelium mente debet sequi xp̄m crucifixum et in memoria habere. Unus minus dixit petro Joh. xxii. Sequere me. Postea duo pcedunt accoliti. insignum qd pdicatores dnt habere sciā et noticiā vtriusq; testamenti. Uel i signum qd xp̄c qui p euangelium nunciatur illuminat omnē hominē venientem in hunc mundū Joh. Et dīcendum qd candelab̄ cum lumine significat fidem cum bona opatione quia fides sine opibus mortua est. vt dī. Iac. Et sunt duo portantes cereos ad designandum qd in euangelio veritas prophetar̄ et patriarcharū continet. vel ad designandum duplē xpi aduentū quorū primus habuit vnu pcursorē. ideo in diebus serialibus tantū vnu pcedit accolitus. Sed secundus qd erit manifestus et generalis habebit duos pcursores sc̄z enoch et hel yam ideo in diebus festiuis pcedunt duo accoliti cū luminibus qd illi cum publica pcedunt pdicatione. Uel pot̄ dici qd dyaconus pmittit ceroferarios cum candelis ad designandum qd pdicator desiderium in cordibus auditōrum debet attēdere qd eus libenter audiant et gratāter obediant. Quis em̄ nō desiderat bonum nuncium et de bono nuncio quis non gaudeat. Euangeliū aut̄ bonū nuncium ipa noīs interpretatio significat. qd dī ab eu qd est bonū. et angelus vel gelō quod est nuncius qd bona nunciatio qd p euangeliū promittit nobis gratia in p̄nī et gloria in futuro. Premitit dyaconus accolitū cum incensu. ad designandum bone pscientie odorem. quia pdicator debet de se emittere odorem

bonē fassie et opis. Juxta illud dīpost. Bonus odor sumus in omni loco. Nam sī Grego. Luius vita despiciē. restat vt eius pdicatio cōtemnatur. Et iuxta illud saluatoris medice cura teipm. eice primo ipocertia trabem de oculo tuo qd stupam de oculo alterius. Precedunt etiam ista. sc̄z thuribulum et cādela. qd virtus. et fama pibant euangelium et p̄ teste euangeliſta. Exiit iesus in virtute sp̄us in galileam. et fama exiuit in omnem regiōem de illo et ip̄e docebat in sinagogis. Postea sequitur; subdyacus portass puluinār. significans qd dignus est mercenarius mercede sua. Ende dīpost. ad cor. Si nos vos bis sp̄ijalia seminamus. nō est magnū vestra carnalia metamus. Quare autem dyaconus. cū tot sociatim vadit. Dicit qd ideo qd significat xp̄m. quem multi secuti sunt vt habeat Joh. xiiij. Et qd tunc totus mundū post ip̄m abiit. Quantū ad quartū nota. qd sacerdos ante incep̄tiōē euangeliū salutando populum dicit. Dñs vobiscum p̄ hoc orat et optat populo vt dñs sit cum eis et eos attentos reddit qd audiendum verbum dei. Magna aut̄ leticia auscultanda sunt verba euangeliū et singula verba ponderāda qd plena sunt celestib⁹ misterijs. Sane sicut caput p̄met corp̄. et cetera membra sibi subseruiunt. sic euangeliū totū p̄cellit officiū. et ei cetere partes intellectuali rōne consentiunt. Hoc em̄ sc̄z euangeliū est verbū dei. sermo sermōis sapientia sapientie. verbum verbi dei. qd erat in principio apud deum. sermo sermonis quila regalib⁹ sedib⁹ venit portas se cum patris imperiū sermo viuus et efficax penetrabilior. omni gladio ancipiti ad hebre. iij. Sapientia sapientie que

Tractatus

attinet a fine usq; ad finem fortiter / et disponens omni; suauiter. Sapi; viij. Hoc verbum nō est locutus moy; les qui heri et nudi scerius nō est elo; quens. sed impeditioris. et tardioris li; gue factus est. Exo. iij. Hoc verbum nō loquit; ysaia; qui dixit Ele mihi / quia tacui. qz vir polutis labiis ego sum ysa; ie. vi. nec hieremias qui dixit. a. a. a. do; mine de⁹ nescio loqui. qz puer ego sum. IIiere. i. Sed loquit; hic pater in filio / quem cōstituit heredem vniuersorum. p; quē fecit et s. cula. Ild hebre. i. Idcir; co dyaconus vel sacerdos lectur; euā; gelium. studeat se habere. et exhibere purum corde. mundū ore et castū ope; quaten; sacrosancū euāgelium digne; possit proferre. qz est puteus aquarum viuentiū. id est pdicatio euāglica nō fluit imperu. id est libere nisi delibano. id est de corde casto et ore candido. nā nō est speciosa laus in ore peccatoris. Laueat ergo ne sibi tanq; immundo et indigno. dicat illō psal. Kuare tu enarras iustici; meas. et assumis testamen; tum meū per os tuū. Per salutatiōez populi minister euāgeliū obseruat illō quod dñs iusserat. in quācunq; domū intraueritis primum dicite Pax huic domui: Stans ergo populus et chor; rus attentus et deuotus responderet. et cum spū tuo. qd ante qz epli legeretur nō fecerat. Ile si diceret dñs tecum sit. ad dicendū et ad proferendum digne; xpī euāgeliū. Deinde ut cunctos do; ciles et beniuolos reddat ad audiēdū verbum dei. vel ut digne possit enunciare euāgeliū xpī. seu bonū nunciū nunciantē regnum dei. Subdit Seqz tia sancti euāgeliū. signans libz cruce; tribus digitis quasi dicat. hic est liber crucifixi quē pdico. Jux illud ad cor. i.

Secundus

Nos pdicamus xpīm crucifixū in dīs quidem scandalū. gentib; aut ad stu; ticiam rc. ipis aut vocatis iudis et gre; cis xpīm dei virtutem et sapiam et dy; conus signo sancte crucis se munit. ne semen verbi dei in eo suffocetur. Tnd Luce. viij. Glorires celi comederunt illud. Et vt dyabolus a se fugat ne for; te sermonē diuinū de ore et pectore suo rapiat. qz nihil dyabolus tantū odit si; cut euāgelium. Postea fīm consuetu; dinem aliquoz signat frontem simul et os. et pectus. Frontem signat quasi di; ceret. Credo crucifixū et crucem nō erubesco. immo mihi absit gloriari nisi in cruce dñi nostri iesu xpī. Ild gall. vi. Sed signat os. quasi diceret. Cruci; fixum quē corde credo. ore confiteor. cor; de nangz creditur ad iusticiā. ore autē si confessio ad salutem Ild ro. x. Post hoc signat pectus quasi diceret. Cruci; fixum corde credo. Deinde populū cū honore et reuerentia responderet. Glos; ria tibi dñe glorificans deum in hoc q; misit eis verbum salutis sicut in actib; apostolor; legit. q; glorificauerūt dñi. eo q; miserat eis verbum salutis dicen; tes: q; deus gentib; penitentiā dedit ad vitam. Ild cu. x. et xij. Quantum ad quintū dico q; sacerdos vel dyaco; nus legendo euāgeliū. vertit se versus aquilonem ut ostēdat pdicatiōem xpī contra eum specialiter dirigi qui dicit; ponam sedem meā ad aquilonē et ero similiis altissimo. Ysa. xij. Legitur etiā versus aquilonem ut aquilo fugiat et austera dueniat id est ut dyabolus fu; giat. et spū sanctus adueniat. Item le; gitur versus aquilonem. in signum q; euāgeliū est ad evitatiōem malorū. et imitationem bonoz. Malienū p; aqui; lonem intelligunt. Juxta illud hier. i.

Ab aquilone pandetur omnē malū. q̄ sūt legi in loco alto et eminenti apter hoc: qz locus eminēs sc̄z celum creven tibus p euangelij offertur. iuxta illud Luç. xj. Beati qui audiūt verbum dei et custodiūt illud. Uel insignum q̄ euā gelium publice est p̄dicādū. Juxta illō Mathei. Qd̄ dico vobis in tenebris. Vos dicite in lumine Et ysaias. Super montē excelsū ascende tu qui euā gelias syon. Quō aut̄ debet cantari euā gelium. et fin quē modū intonandi. Id primū dico q̄ debet alte legi et dici. in signum q̄ doctrina xp̄i om̄es alias det̄ p̄cedere et p̄ire. Unde apls. ad Ro. vii. Lex neminem ducit ad p̄fectum. euā gelium aut̄ opat̄ salutem om̄i credēti. Id secundū dico. q̄ debet incipi a sonō maturo. ad insinuandū q̄ p̄ p̄m nunciat̄ illud quō sobrie. pie. et iuste. vi uamus. et terminat̄ in acuto. vt ostendatur q̄ ad introitum glie iam sumus eleuati alte. Uel ideo. qz in euāgelio p̄mittiūt celestia. ideo terminatur in accentu acuto vocem eleuando. Lectiones vero terminant̄ deprimendo in accentu graui. qz p̄ legem antiquā solū tempalia promitteban̄t. Quantū ad sextū sc̄z qualiter se populus debeat habere in audiendo euāgelij. Pro quo sciendū q̄ qn̄ legit euāgelij. populus quinq̄ in se fin ordinem debet habere. Primo q̄ debet stare et non sedere. in signum q̄ pro euāgelio et fide xp̄i seruanda parati sint pugnare/ dicentes cū petro. Paratus sum tecū in carcerem et in mortem ire. Secundo capiāt̄ debent detegere et discoopire. in signum q̄ eis debet p̄dicari iusta et clara veritas. In cuius signum velum templi sc̄issimū est. Luç. xxiiij. Eleiaz̄ in signum q̄ parati sint obedire euā-

gelicē veritati. Uel vt detur intelligi q̄ inter deū et ip̄os nullum debet esse mediū. Uel ad significandum q̄ mens debet esse apta ad obseruantia illorum que ibi dicunt̄. et quida et voluntaria et attenta ad audiendū. et postea ad exequendū. Tercio debent baculos si portat̄ deponere. ad designandum qd̄ dī Math. vi. Si quis te percuferit ad maxillam dexteram prebe ei et alterā. Quartο faciem debet ad euāgelium vertere. in signum reuerētie et timoris dirigentis ad ea que ibi dicunt̄. Quinto debet se signare signo crucis in principio et in fine euāgeli. In principio ne dyabolus auertat mentes eorū ab euāgeli p̄dieatione. Et in fine dicto euāgeliōne dyabolus de cordib⁹ eoz auferat semen verbi dei. Nam demones significant p̄ illas volucres. Luç. viij. Volucres celi comederunt illudi. Sic ergo euāgelij audire debemus et legere discoopere capite et stantes. Detectio capitis allegorice significat illud qd̄ olim in lege fuit relatum. nūc abductio velo datur p̄spici. id est apte cognosci. Tropologice vero significat q̄ aures debemus habere patentes. et quīq̄ sensus nostros totaliter expeditos ad audiendum verbum dei. Per hoc q̄ stantes debemus audire. notaē promptitudo quā debem⁹ habere ad pugnam pro fide xp̄i seruanda eo q̄ stantes solemus pugnare et p̄ fidem resistimus dyabolo qui circuit quasi leo rugiens et rapiens querens quē deuo ret̄. Deo. Post hoc lecto euāgelio dyacon⁹ librū offert sacerdoti. qz ad deum cūcta bona sunt referēda a quo bona cūcta p̄cedunt. Unde xp̄c finis est consummās et nō consummēs alpha et o p̄tinus et nouissim⁹ inicium et finis

Tractatus.

Et sacerdos oscula^t libri, quasi dicat hic est liber crucifixi, p quem reconciliatioem accepim^o. Et huius ritum aliqua^rum ecclesiar^z liber offertur sacerdoti apertus et alijs qui sunt in choro clausus, cuius rō tangitur in euāgeliō. Vbi d^r vobis datum est noscere misterium regni dei, ceteris aut in parabolis, id offertur sacerdoti apertus et ceteris clausus, q^r sacerdos significat xp̄m q^r apperuit libri septem signaculis signatum, ut d^r i d^r hebre. Et traditur ad osculandum sacerdoti, et post alijs ministris in signum voluntarie impletiois ibi, cōtentor^z. Et osculatur sacerdos, in signum q^r xp̄c approbat sermonē predicatorū, et post dyaconus, in signum q^r nihil h^r ibi nisi post xp̄met a xp̄o

Lapitulū. viij. De simbolo et eius expositioe

Via iuxta sententia apostoli, sine fide est impossibile placere deo d^r hebre. xi. Nullus enim saluari potest nisi opera eius placeant deo, idcirco fides necessaria est ad salutem. Quare de ipso simbolo in quo fides nostra continet aliquam sunt, dicenda. Et primo quare fides nobis necessaria sit. Secundo de simbolo, unde dicitur, et de eius ordine ad euāgeliū; Tercio de triplici simbolo et quare variis temporib^z et modis decantetur. Quartio de articulis fidei i simbolo contentis et quid sit articulus est dicendum. Quinto quibus diebus simbolum immissa debeat decantari. Sexto de eius expositione. Quantū ad primū dubium est dicendum: q^r fides est nobis necessaria propter quatuor bona que in nobis operatur. Primum q^r per fidem anima deo con-

Secundus

tingitur. Nam aīa xp̄iana p fidem facit quasi quoddam matrimoniu cum deo. Unde osee. ij. d^r Sponsabo te mihi in fide. Et inde est q^r homo cū primo baptisatur confitetur fidem, cū d^r ei Lreditis in deum Baptismus em̄ sine fide nihil prodest. Ido d^r nūs dixit Math. vlt. Qui crediderit et baptisatus fuerit salvus erit. Secundū est q^r ex fide nobis vita eterna inchoatur, q^r vita eterna nihil est, nisi cognoscere deum. Unde Job. xvii. d^r Hec est vita eterna ut agnoscant te solum verū deum, et quem misisti iesum xp̄m. Et hec cognitio incipit in nobis hic, p fidem, sed, perficietur in vita futura et eterna. Vbi cognoscimus eum sicuti est, j. Job. iij. Et idō ad hebre. iij. d^r q^r fides est substantia sperandar^z rerum. Tercium qd operatur in nobis est, q^r per fidem plens vita dirigitur. Nam ad hoc q^r homo bene vivat oportet q^r sciat necessaria ad bene vivendū. Fides aut docet omnia necessaria ad bene vivendū. Ipse enim docet q^r est unus deus qui est retributor bonorum, et punitor malorum, et q^r est alia via p̄ter istam. Et hmoi qbus allicimur ad bene operandū et ad malū vitadū Albauck. q. Quartū qd in nobis operatur est q^r p fidem vincimus temptationes. d^r hebre. x. Sancti p fidem vice rūt regna. Et hoc patet, q^r omnis tentatio vel est a dyabolo vel a mundo vel a carne. Si a dyabolo qui temptat ut non obediās deo, nō c^r te subiicias ei, ista tentatio remouetur p fidem. Nam per fidem cognoscimus q^r deus est dominus omnium, et q^r ei est obediēdū iteo dicit petrus. Alduersarius vester dyabolus tanq^r leo rugiens circuit, querens q^r deuoret, cui resistite fortes in fide. i. pe. v. Si autē tentatio est a mundo q^r tentat

alliciendo in prosperis, vel terrendo i
aduersis, ista tentatio remouetur p si
dem, que facit nos credere aliam vitam
melioram qz istam idol despicimus pro
spera et no formidam aduersari. Joh.
v. Hec est victoria que vincit mundum.
fides vestra. Quia ipa docet nos cre
dere bona maiora scz paradisi, et mala
peiora scz inferni. Si vero tentatio est
acarne que nos inducit in tentaciones
et delictaciones momentaneas presentis
vite. Hec etiam remouet p fidem que
ostendit nobis, qz si stis adheremus in
debito qz tunc pdemus eterna, qz vt ait
Alpo. Si fin carni vixeritis moriemini.
Ad ro. viii. Ideo ad ephesi. vi. dicitur. In
omnibus sumentes scutum fidei in quo
possitis omnia tela ignea nequissimi, ho
stis extinguiere. Et sic patet quomodo mul
tum utile est fidem habere. Quantum
ad secundum de ordine, scz quare post
euangelium sequitur simbolum. Respon
detur uno modo qz hoc sit in signo qz his
que dicuntur in euangelio debeat fides
adhiberi, et credere debemus predica
cionibus quas audiimus in euangelio
vt ait aplius ad ro. x. Fides est ex audi
tu, auditus autem per verbum dei. Vel
ideo qz fin apostoli. ibidem. corde credi
tur ad iusticiam, ore autem fit confessio
ad salutem. Et igitur ecclesia ostendat
qz euangelij verbu corde recepit mox
simbolu fidei ore decantat. Simbolu
igitur post euangelium ostendit fidem qz
consecuta est p xpi pdicacionem. Nam
teste iohanne euangelista. Hec eo lo
quente multi crediderunt in eum. Qua
re aut sacerdos ipm incipit et chorus
psequitur, ratio est, qz fides a xpo no
bis reuelatur. In signum ergo huius qz
significet qz omne bonum a xpo proce
dat ideo sacerdos inchoat. Nam ome

batum optimu et omne donu perfectu
desursum est, descendens a patre lumine
num. Iaco. i. Simbolum autem ppe dicit
collectio multorum sermonu: vel etiam pe
cuniarii. Et dicit a simultate et collectioe
Unde simbolizare dicunt aliqui quan
do ex pluribz partibus faciunt unum
continuum. Fin autem theologos rationabilis
ter simbolum collectio dicitur. Una a qua
tuor collectioibz nomen simboli impo
nitur. Primo a collectioe multorum
hominu in una fidem. Secundo ex colle
ctioe pdicantium fidem. Tertius enim
apostoli collecti, hanc fidei regulam tra
diderunt. Dicit enim Innocentius. Postqz
apostoli spuimus sanctu accepimus cu iam
forent ad pdicandum euangelium pro
fecturi, conferentes in unu duodecim
articulos fidei statuerunt, ut sicut omnes
in una fide erant concordes, sic unam
fidem omnes recorditer pdicarent. Et
ideo simbolum componentes, quilibet
ipsoz bolum id est particulam unam adie
cit ut infra patebit, et sic duodecim ar
ticulos fin duodecim aplos dicitur con
tine re. Tercio qz ex diuersis locis sacre scri
pture ea que credenda sunt ibi colliguntur,
et ibi in prompto habentur. Nam cu
fidei veritas in sacra scriptura continet
in pluribus locis, longum studium req
ratur ad colligendam summatim ver
itatem fidei nostre necesse fuit ut in una
summa colligeretur, ut sic collecta om
nibus pponeretur ad credendum, ne fides
simplicium per hereticos scripturas suis glosis depravantes corrumpe
retur, et ut sic facilior cognitio creden
doz haberetur. Quartu simpsit nomine
a collectioe, quia omnia beneficia nobis
divinitus collata ibi colliguntur. Et di
ceres qz articuli fidei non deberent col
ligi in simbolo, eo qz tota fides spealite:

Tractatus.

per sacram scripturam instruit. sic ergo superfluum fuit articulos in simbolo eis ponere Respondeatur ut aliqualeter etatrum est. quod oportuit ea que a diversis locis sacrae scripture tacta sunt. colligi in unum locum. ut fides magis in proprio haberetur. Ereritas namque fidei diffusa in sacra scriptura continetur in pluribus librorum locis. et longum studium requireretur ad legendum signifikat veritatem fidei. necesse igitur fuit in unum colligere. ut sic collecta omnibus propoteretur clare. ne fides simpliciter corrumperetur per hereticos. depravantes suis glossis sacras scripturas. Quantum ad tertium est sciendum. quod tria sunt simbola. unum apostolorum scilicet Credo in deum. Secundum Niceni concilij. quod dominicis post euangelium scilicet Credo in unum deum Tercium athanasi. scilicet Quicunq; vult saluus esse regnans. Nec enim simbola facta sunt diversis temporibus. Simbolum enim apostolorum factum est tempore veritatis nondum propalatae. ideo dominus submissa voce in prima et in completorio nondum sole profecte lucente Simbolum enim grece latine significat indicium. quia regulam fidei plene indicat et profecte. sed non alios. vero dicitur collectio propter causas prius tactas. Simbolum autem nicenii quod summa Innocentii vocatur constantinopolitanum factum fuit tempore veritatis iam publicate. contra aliquos hereticos insurgentes contra fidem ideo solenniter in missa post euangelium decantatur Simbolum autem athanasi factum fuit tempore veritatis concusse per hereticos in quo tamen veritas preualuit. propter quod mane iam pulsis tenebris recitatatur Illud tamen magis per modum doctrine traditur quod per modum simboli.

Secundus

Et in his tribus simbolis eadem veritas continetur. sed tamen magis clare in uno quam in alio Simbolum apostolorum editum fuit ad proponendam fidei doctrinam. ideo dicitur quotidie in prima et in completorio quasi in principio diei et noctis in signum huius. quod omnis nostra operatio a fide debet sumere inicium et in fide terminari. Etiam quia fidem tam in prosperis quam in adversis que per diem et noctem designantur protegimur. Etiam simbolum apostolorum dominus in prima sub silentio quia in primis ecclesia viguit persecutio christiana. et sic christus occulite colebatur. Si militer in completorio quod in fine menses fides etiam pacietur persecutio maiorem ab antichristo. quam prius unquam fuit passa. Tunc enim erit tanta tribulatio qualiter non fuit et tunc propter metum anni christi fideles confugient ad antra deserti. Etiam ex hoc ut si homo ista die moreretur quod inueniretur in fide catholica deceperet. Secundum simbolum scilicet nicenii. non singulis diebus dominus. sed in istis in quibus hoies maxime ad ecciam conuenire consueuerunt. et in quibus aliquod solennizatio facta est. in his que ad articulos fidei pertinet. Et editum est quia si ad manifestationem fidei et ad elucidandam et defendendam ipsam. Sed diceres simbolum proponit ut regula fidei cuius actus est assentire. sed dicit Augustinus in epistola ad Hieronimum. quod solis apostolis et prophetis est honor exhibitus. ut quecunque dixerint vera esse credantur. ergo post simbolum apostolorum non debuerunt fieri alias simbolas. nec aliquis videtur esse assentiendum. Respondeat quod pres qui alias simbola post apostolos ediverunt nihil de suis apposuerunt. sed ex sacris scripturis ea que addiderunt.

accepterunt. Et quod quedam difficultas in simbolo apostolorum continent ideo ad eorum explanatioem editum est simbolum nicenum. quod diffusius seu clarius fidei / quo ad aliquos articulos prosequitur. et quia queda in istis simbolis continebatur implicite que oportuit propter insurgentes heres explicari. ideo additum est simbolum athanasij patriarche alexandrinus. qui sufficienter contra hereticos se opposuit.

Quattuor ad quartum est sciendum. quod articulus duobus modis dicitur. Uno modo omne illud ad quod artat nos fides et isto modo deum esse unum est articulus. quod quis alio modo hoc scire possumus. scilicet per scientiam tuam etiam per fidem artamur ad hoc credendum. Alio modo. omne illud quod artat nos sola fide dicitur articulus. et isto modo articulus dicitur illud quod excedit rationem naturalem ut deum esse trinum in personis et unum in essentia. et filium dei incarnari. et sic de aliis. Et isti proprie et stricte dicuntur articuli fidei. Et diffinitur sic secundum Rich. de sancto victore. Articulus est indivisibilis veritas deo artans nos ad credendum. Et talis veritas dicitur articulus ad similitudinem in rebus naturalibus. In quibus articulus vocatur organum quod non est divisibile in plura alia membra. Quod autem est divisibile in plura non est articulus. sicut manus que in plures digitos dividitur potest non dicitur articulus. sed solum pars eius dicitur articulus. Similiter veritas fidei que non dividitur in plures difficultates species dicitur articulus. quod autem dicitur artans nos ad credendum. intelligendum est de artione non corporis. quod nullus credit nisi volens. sed de artione supplicationis. scilicet si volumus salvare artamur ad credendum quod qui non crediderit condemnabitur. Mar. vlt. Ut potest dici. quod artat

nos necessitate finis quod sine fide articulus non potest esse salus. Articuli autem fidei duplicitate distinguuntur. Uno modo quantum ad ipsa credibilia. et sic sunt quatuor. Alio modo quantum ad ipsos qui articulos distinxerunt. et sic sunt quatuor. secundum numerum quatuor apostolorum. Et sufficientia sic sumitur. Unus articulus fidei est veritas deo. aut ergo est de ipso deo tantum. aut de deo ratione humanae nature assumpta. Si primo modo. hoc contingit esse tripliciter. quod aut est de deo ratione nature. aut ratione personae. aut ratione effectus proprii. Si ratione nature sic habemus primus articulum scilicet credo in deum. Si ratione personae hoc est tripliciter. aut ratione patris. aut filii. aut spiritus sancti. Si secundum. sic habemus secundum articulum scilicet patrem omnipotentem. Si secundum sic habemus tertium. articulum et in iesum christum filium eius. Si tertium sic habemus quartum. scilicet credo in spiritum sanctum. Si autem est ratione effectus hoc est duplicitate. aut pertinet ad conditionem nature et sic habemus quintum. scilicet creatorem celum et terrae. aut ad dominum gloriam. et sic habemus sextum. scilicet sanctam ecclesiam catholicam. sanctorum communionem. remissionem peccatorum. Et effectus gratiae consistit in duobus. scilicet in consecratione boni et remissione mali. Nam due sunt partes nostre iustificationis. scilicet declinare a malo. et facere bonum. Aut talis effectus refertur ad dominum gloriam. et sic habemus carnis resurrectionem. Quidam tamen hos tres articulos distinguunt quod opus creationis includunt in primo articulo. quod pertinet ad unitatem essentie. Et ultimum opus dividunt in duos articulos dicentes unum esse carnis resurrectionem. et secundum dicunt esse vitam eternam. Sed prima distinctio videtur esse melior quo ad secundam pertinet. quod prolatione

Tractatus

vite eterne et glorie causat punctionem corporis et anime. Si vero pertinet ad deum ratione nature humanae assumptae. sic iterum sunt septem. Primus pertinet ad conceptionem. Secundus ad nativitatem. Tercius ad passionem. Quartus ad descenditum ad inferos. Quintus ad resurrectionem. Sextus ad ascensionem. Septimus ad adventum Christi ad iudicium. Et quod pater non est missus sicut alie pronone. item post effectum missionis plures articuli eis appropriantur quam patri. Et nota quod fiducia de corpe Christi de sacramentis. de clavis. de oibus hominum. includuntur in articulo qui est de effectu gratiae. scilicet in isto sancta ecclesia catholicâ. Et ideo in simbolo niceno additum est. confiteor unum baptisma. Alij dicunt quod fides sacramentorum reducitur ad passionem Christi. eo quod passio Christi omnibus sacramentis tribuit efficaciam. Horum autem articulorum tres in unum petrus est complexus. scilicet credo in unum deum patrem omnipotentem factorem celi et terrae visibilium omnium et invisibilium. usque ibi et in Iesum Christum. Et talis articulus spectat petro. quod sicut pater est fons divinitatis. sic petrus est caput apostolorum. Et hoc predixit hieremias dicens. Patrem invocabitis quod fecit terram et condidit celos. Et gen. i. In principio creavit dominus celum et terram. Secundum articulum. Et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum. posuit andreas. Et illud predixit David dicens. Dominus dixit ad me filius meus es tu. Ps. ii. Tercium scilicet Qui concepsus est de spiritu sancto. natus est maria virginem. prolixius iohannes. Et hoc predixit Iesaias. Ecce virgo accipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius emmanuel. Isa. viii. Quartus scilicet Passus sub potio pylato. crucifixus. mortuus. et sepultus posuit Iacobus minor. Et hoc predixit

Secundus

Zacharias. Aspiciens ad me quem crucis fixerunt. Quintus scilicet Descendit ad inferos. tercia die resurrexit a mortuis posuit philippus. Et illud predictum erat. Osee. xiiij. O mors ero mors tua. mors tuus ero inferno. Et notanter dicit morsus. quod partem tulit et partem maiorem dimisit ibi. Sextus scilicet Ascendit ad celos sedet ad dexteram patris posuit Iacobus maior. Et hoc predixit Almos ix. ca. Qui edificat ascensionem suam in celum. Septimus scilicet Inde venturus est iudicare viuos et mortuos posuit thomas. Et illud predixit Sophonias. iii. ca. Expecta me dicit dominus in futurum quod iudicium meum est. ut congregem gentes. et colligam regnum. Octavus scilicet Lredo in spiritu sanctum posuit bartholomeus. Et predictum est Iohannes. ii. ca. Effundam spiritum meum super omnem carnem. Nonum scilicet sanctam ecclesiam catholicam. sanctorum communione posuit matheus. Et hoc predixit micheas. Invocabitur omnes deum. et seruient ei. Decimus scilicet Remissionem peccatorum posuit symon. Et illud predixit Psalmista. Qui propiciatur omnibus iniquitatibus tuis. Ps. cij. Undecimus scilicet carnis resurrectionem posuit taddeus. Et illud predixit Job. ix. ca. Scio quod redemptor meus vivit tecum. Duodecimus scilicet vitam eternam. posuit mathias. Et prophetizatus fuit Daniel. viij. ubi dicitur. Eui gilabunt hi in vitam eternam. aliqui in opprobriis ut videant semper. Ex dictis patrum et paulus et barnabas qui nunc apostoli nominantur. nihil in simbolo posuerunt quod non continent in illo numerum duodecim. et post missiōem duodecim apostolorum ad predicandum sunt electi. Quantus ad quintum scilicet in quibus diebus debet decantari. De hoc Innocentius dicit. quod simbolum tam in his festiuitatibus?

debet decantari ad missam. sed quibus
sit aliqua mentio in simbolo videlicet
omnibus diebus dominis. in die natalis
domini. circumcisiois. et epiphanie. in
cena domini. pasche. ascensiois domini. pe-
nthecostes. in omnibus festiuitatibus san-
cte marie. crucis. angelorum. apostolo-
rum. dedicatiois ecciae. omnium sancto-
rum. in festis patronorum. infra octau-
iam natalis domini. excepta die innocen-
tum. In octaua. innocentum licite can-
tatur. quod talis octaua significat futuram
resurrectionem. Infra octauas epiphany.
pasche. ascensiois. penthecostes. per
octauas petri et pauli. et beate virginis.
Unde licet in festiuitate iohannis bas-
tiste et sancti laurentij. credo decantari
non debeat. tamen in octaua iohanni
baptiste. et sancti laurentij simbo-
lum potest decantari. ex quo octaua io-
hannis baptiste venit infra octauam
apostolorum petri et pauli. in qua psalmo
de apostolis canitur. sed octaua laure-
tij venit infra octauam assumptionis
beate virginis. in qua canitur psalmo de
beata virgine. Horum omnium festorum
memoratio fit in simbolo quodam
tunc obscure. ut epiphanie quod est festum
baptismi. De quo in simbolo Confite-
or unum baptismum. Lene domini que est
solemnitas eucaristicie. ad quam respicit
illud. sanctorum communionem. Angelorum
qui nomine celi debent intelligi. come-
moratio fit cum dicitur. Factorem celi et terre.
In illud. In principio creavit deus ce-
lum et terram. id est naturam angelicam
et humam. Altamen isto non obstan-
te. Videtur quibusdam in festo angelico-
rum simbolum non esse cantandum. eo
quod angelini non habuerunt fidem sive spem.
non credentes sed agnoscentes seu sci-
entes. Ecclesiarum dedicatioes respicit

illud sanctam ecciam catholicam. passi-
onis et sepulture articuli qui in sim-
bolo continentur: tunc in commemoratione
ipos simbolum non cantatur quia isto
dierum officium regulam non sectatur.
Penthecostes tangitur ibi. et in spiri-
tu sanctu versus. Prima canit feria
semper credo similia. Crux et teribilis
xpccum virginem matrem. Omnes sancti
lucas patronus. cum duodenis. Sed
tunc cathedraliter demas. oleum iohannes.
Si dant octauas. credo cantasque per
illas. Non habet hoc mihael. nec hoc
baptista iohannes. Martir confessio nec
virgo retinet illud. Magdalena canit
luce marcoque negatur. Quidam tam
canit credo in diebus luce et marci eo
quod doctrina eorum eccia est corroborata:
Est illud. et una sanctam ecciam catho-
licam. Alij vero dicunt quod non. quod non fue-
runt apostoli Rionale tunc sonat quod rona
bilater in die iohannis baptiste simbolum
possit decantari eo quod iohes plus quam pro
pheta fuit. De prophetis autem talis fit me-
tio in simbolo cum dicitur. Qui locutus est per
prophetas. Quantum ad ultimum scilicet de
expositio simboli est sciendum. quod sim-
bolum nicenum quod in missa cantatur di-
uidit in duodecim partes finis duodecim
fidei articulos. Prima pars est de uni-
tate essentie deitatis et de persona patris.
separatim. Secunda pars est de persona filii
et incipit ibi. Et in unum dominum. Tertia pars
de incarnatione et nativitate christi. Qui
apparet nos homines. Quarta de passione
et sepultura christi. ibi crucifixus etiam pro
nobis. Quinta de resurrectione ibi. et re-
surxit tercia die. Sexta de ascensione
ibi. et ascendit in celum. Septima de ad-
uentu ad iudicium. ibi et iterum venturus
est cum gloria iudicare. Octaua de perso-
na spiritus sancti. ibi. et in spiritu sanctu domini

Tractatus

Nona de ecclesia catholica. ibi et vñā sanctā catholica. Decima de baptismo ibi confiteor vñū baptismū. Undecima de resurrectōe nouissima. ibi respecto resurrectiōem. Duodecima de vita eterna. ibi et vitā venturi seclī. Illiter potest diu id iā q̄ primo ponit̄ quē dā que p̄tinent ad essentie vnitatem se cundo que p̄tinent ad personaz trinitatē. ibi. patrē omnipotentē. Quantum ad essentie vnitatē. dī hic. credo ī vñū deū. Ibi nota differentia est inter credere deū et credere dō et credere ī deū. Credere deū. ē credere deū esse sūl q̄ ipse deus sit. et hoc demones faciunt. fī q̄ dicitur in canonica iaco. q̄ Demones credunt et cōtremiscūt. S̄z credere deo: est credere vera esse q̄ deo loquitur. et sic mali etiam credūt. Sed credere in deū. est credēdo deū amare. et per amorem ei adherere. quod soli boni faciūt. Et ergo qui dicit se credere in deū mētitur si non diligit ipsum. Et dicitur notanter in vñū. quod additum fuit per ecclesiam ad simbolū aplo rū ad corrigendū errorē quorundā hereticoz. qui sicut tres in trinitate personas. ita quoq̄ tres asserunt esse deos. Contra quos dī deutro. vi. Audi isra el. dominus deus tuus vñus ē. Et inuit̄ etiam ī hoc vnitas essentie diuinitatis. p̄tra quod errant arriani. qui diuersas in trinitate substatiās asserunt. p̄tra il hūd est quod domī dicit. ego et pater vñū sumus. Sequitur patrē omnipotē tem. vbi ponuntur ea que p̄tinet ad p̄sonaz trinitatē. Et diuiditur i tres p̄tes. Quia primo ponit̄ ea que pertinēt ad personā patris. Scđo q̄ p̄tinent ad personā filij. ibi. et in vñū dīm iesum xp̄m. Tertio que pertinēt ad sp̄itu sanctū. ibi. et ī sp̄itu sanctū do-

Secundus.

minum. Prīma adhuc in duas: Quia primo ponit̄ quod p̄tinet ad patrem ī se. Scđo q̄o pertinet ad ipsum per respectum ad creaturas. ibi factorez celi. Ex illis ergo p̄ticulis colligitur. q̄ tres sunt p̄sonae in diuinitate. Contra q̄o erant fabelliani. qui asserūt vñā p̄sonam p̄ris et filij et sp̄issanceti. Hanc p̄sonarū distictōz innuit̄ psalmista. cū dicit. Be dicat nos deus. dē n̄ et benedicat nos dē. Dicit primo benedicat nos deus sup: p̄f et subiungit dē n̄ oster sc̄z dē fili us qui signanter dī n̄ oster ratioe assumte humanitatis quia caro et frater n̄ ē et addit benedicat nos dē supple sp̄us sanctus. Et dī notanter oipotētē. quia omnia que vult potest. eo q̄ non est im possibile apud deū omne verbū. luce. i. Contra hoc errant phi gētiles ut aris totiles et sin sequaces negantes deū esse infiniti vigoris. Et q̄ no possit aliqd p̄ducere ex. nihil. Scđo dicit factore ce li et terre per hoc p̄fundit̄ heretici qui alium celi alii terre asserūt creatorem vñū corporalem alii spiritualē. Cōtra quos moyses dicit gen. i. In principio creavit dē celū et terrā. Et iohis. i. Dīa per ipm facta sunt. Et specialiter archimachyaci et menandri. qui vniuersitatē mūdiale opa ageloz eē defendit̄. Cōtra quos dī in ps̄. Initio tu dīc terraz fundasti et opera manū tuaz sunt celi. Et subdit̄. Et iuſſibiliū oīm q̄d ē p̄tra errorē manicheoz. q̄ sp̄ualia dicūt eē crea ta a bono primo principio. et corporalia seu tp̄alia dicūt esse creatā a malo p̄cipio. Lōfutat̄ ī hoc etiā error auicēne. q̄ sicut recitat̄: auerroyos cōmentatoz. xij. methaphysicē voluit q̄ prima itel ligentia crearet secundam. et secunda tertiam. et sic deinceps. Sequitur. Et ī vñū dominum nostrum iesum xp̄m..

i. a

Ubi ponuntur ea que pertinet ad personam filii. Et dividitur in duas partes. Quia primo ponuntur ea que pertinet ad filii divinitatem. Secundo ea q̄ pertinent ad filii humanitatem. Ibi q̄ propter nos homines. Quantum ad divinitatem dic. Et i vnu dñm Hic ex p̄m secundus fidei articulus qui est de media persona in trinitate sc̄z iſi qui interpretat salvator. mat. i. Ip̄e em̄ saluū faciet populum suū a peccatis eorū. Et est xp̄s qui interpretatur vncus. Ip̄e em̄ ē vncus oleo leticie p̄e cōsortib⁹ suis. ps. xluiij. Et ē filius dei patris s̄m illō dauid p̄s. ii. Filius meus es tu ego hodie genui te. Et est dominus noster qui nos creauit et nos suo sanguine lauit. apoc. i. Itō quem dominū deus pater sic loquitur ps. cix. dicit domī domino meo sedē a dext̄ris meis. Hic est filius vniuersit̄ qui in divinitate nō sunt plures filii s̄m generationem. Et ergo dicitur in vnu quod est contra dicētes q̄ xp̄s erat. duplex persona. cū tamen athanasius dicat q̄ sicut anima rationalis et caro unus ē homo. Ita deus et homo unus ē xp̄s. Et dicitur dominū p̄tra illos qui dixerūt xp̄m esse puz hominē. quia dñatio ad divinitatem pertinet. Sequitur. Filiū dei vniuersitū. qd̄ est p̄tra iudeos negātes eū ēē salvatōrē et filiū dī. Et etiā am̄ cōtra illos qui dixerunt eū nō emanasse p̄ modum originis a patre. Et ad dicitur vniuersitum. quod est p̄tra fontis nū qui dixit xp̄m non esse filium dei alter q̄z sicut alij boni viri qui sunt filii dī per adoptionem. Et etiam contramani cheos qui doquierunt plures filios in diuinis. Sequitur. Et ex patre natū ante omnia secula. xp̄s em̄ filius dei ex patre ē genitus. Et filius sc̄dū generacionem et participationem essentie. Lō

tra quod crediderunt bones yaciēt bōnisiā. qui xp̄m filiū dei adoptiuū et nō p̄prium asserūt. Et est genitus filius dei ex patre ante omnia secula. Quod dicitur ppter arrianos. qui dicunt filiū dei non esse coeternū p̄sis arguētes. Si genitus ē a p̄re. ergo posterior est p̄re. Lōtra quos ait beat⁹ aug⁹. vi. de tri. Statim cū ignis ē nascit̄ ei⁹ splendor. et tñ splendor ignis nō est posterior igne. Et dato pro possibili op̄gnis fuisse ab eterno. etiā splendor ei⁹ fuisse ab eterno. Et si pes ab eterno stetisset i pulue re tunc etiā vestigium pedis fuisse ab eterno. q̄z quis tñ vestigii haberet ēē a pede. Sic etiā in diuinis. q̄z quis fili⁹ sit genitus a patre tñ eque bene est coetern⁹ patri. Sequitur. Deum de deo. Hoc dicitur contra hereticos qui xp̄m tñ hoīem asserebāt sicut carpopriianū. Et contra alios qui arguebat: Si genit⁹ est. tūc creatura est et nō deus. Et addit̄ lumē de lumine. ad ostēdēdū filiū esse genitum a p̄re sine substantie paterne divisione. P̄ter em̄ generaudo filiū totā substātiā sibi dedit sine divisione et sine divisione. et tñ totā substātiā sibi retinuit sine divisione sicut lumen a lumine accenditur absq; alterius luminis defectu. Et subiungit. Deum verū de deo vero. Quia sine alteratio ne sine transmutatione ac sine fictione verus deus de vero deo nascit̄. Et quia arrius dixit ip̄m esse factum sicut aliā creaturā. p̄tra hoc addit̄. Benitū nō factū. Itē qā dixit. q̄ nō sit vna natura cū pre iō addit̄. Lō substātiālē p̄f. i. vii⁹ substātiā seu ēentie cū p̄re. et subiungit p̄ q̄z oīa facta sunt. Juxta illō io. ii. Dia p̄ ip̄m factā sunt qd̄ ē p̄tra illos q̄n posuerit ēē creatorē. Sic ḡpt̄z q̄ credere dē q̄ xp̄c sit vniuersus et verus dei filius

Tractatus

Et quod fuit cum patre eternaliter. et unius nature et substantie cum patre. alia tamen persona a patre. Sequitur. Qui propter nos homines. Illa est tercia persona in qua ponuntur pertinencia ad humilitatem christi. Ibi quicunque declarantur. Primo incarnationis mysterium cum dicitur. Qui propter nos homines resurrexit. Secundo passio ibi. Crucifixus. Tertio resurrectio ibi. Et resurrexit. Quartus ascensio ibi. ascendit in celum. Quintus aduentus ad iudicium ibi. Et iterum veniens est cum gloria. Primo agitur de incarnatione Christi ubi quod tuorum tantum percurrentia ad incarnationem. Primo causam finalē. et hanc duplices quia propter nos homines et propter nostram salutem. Secundo ponit modum et formam ibi descendit de celis. Tercio ponit causam efficientem ibi. de spiritu sancto. Quarto ponit causam materialem ibi ex maria virgine. Sequitur et homo factus est. supplex non confusione substantie aut transmutatione sed humanitate assumendo ad unitatem personae. Et ideo credere debemus. non solum Christum filium dominum eum in incarnationem. Unde et Iohannes postquam dixerat de verbo dei multa subtilitas et ratiocinatio insinuat nobis eius incarnationem dicentes. Et verbum caro factum est. et habitavit in nobis. Dicit ergo. quod ipse filius divinitus propter nostram salutem descendit de celis. Unde Iohannes iiii dicitur. Sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. Et Augustinus dicit. Si deus peccatores non dilexisset. de celis ad liberandum eos non descendisset. De isto descensu dicitur in psalmis. Inclinauit celos et descendit. Istum descendit suspirando petiit Iesum. xlivij. causa dicitur Ultimam dirupores celos et descenderes. Et incarnationem de spiritu sancto. iuxta illud luce. I. Spiritus sanctus supueniet in te. et virtus

Scđus.

altissimi obumbrabit tibi. Evidet tota trinitas fuerit incarnatione Christi opera ta attribuitur tam specialiter spiritui sancto. quia incarnationem est opus caritatis et donum largitatis. Et quod spiritus sanctus est donum et amor. et nexus patris et filii ideo sibi attribuitur. Et nota quod ideo quod significat causam materialis. ut ibi Christus natus est de virginem. Quod ergo circumstantiam cause efficietis. ut hic incarnatus est de spiritu sancto. Unde ergo ydem patrem substantiam ut cum dicitur corpus Christi fit pars patris. Subditur ex maria virginem. hoc est contra valentinianos. qui dixerunt Christum nihil corporis ex maria virgine sumposse. sed tantum per fistulam transiisse. Etiam est contra illos qui dixerunt quod beata Vergine plures genuit filios. Et ideo spiritus sancti informatione deuotio vulgarium dicit. ex maria perpetua virgine. ubi nos dicimus ex maria Vergine. Et implicite intelligimus Virginis perpetuitatem. Et hoc prophetizauit Iesu. dicens. Ecce Vergo coqueta pietate pariet filium. Iesu. viij. Erubescat ergo infelix iudeus. qui dicit Christum ex Ioseph semine esse natum. Et quia arrius et apollinaris dicunt. quod licet Christus fuit Verbum dei et Virginis filius. non tamen habuit virginem animam. sed loco anime fuit in eo divinitas. quod est contra euangelium matthei. xxviij. Iristis est anima mea usque ad mortem. Et ad hoc destruendum additur. Et homo factus est. Homo enim ex corpore et anima ex necessitate constituitur. Ideo etiam est contra manicheos qui dicunt. Christus non aliis sumpsisse carnem veram sed fuisse isticam. Et hoc est falsum quia non deinde doctorem veritatis aliquis habere falsitatem. propter hoc dixit discipulis lucas. palpate et videte manum meam et pedes meos quod spiritus carnem et ossa in his

iij

Et quando hoc cantatur. tunc genia flectitur a populo ob reuerentiam dominice incarnationis. Et cum dicitur crucifixus etiam pro nobis. tunc cum pollice crux formatur. et osculatur altare ob reuerentiam passionis dominice. Et in hoc articulo de passione Christi quatuor tanguntur ex parte passionis. Primo tangit passionis actum cum dicit. crucifixus id est crucifixus. Hoc dicit contra basilianos. quod Christus passum abnegat. Et contra manicheos. quod sicut dicunt christum habuisse corpus fantasticum: ita passionem veram non habuisse. Contra quos dicit in psalmi xxi: Foderunt manus meas et pedes meos: Et ysa. lxx. Vtere langores nostros ipse portavit. Secundo tangit passionis objectum sive illos pro quibus est passus. cum dicitur. eciam pro nobis. Unde ad philippi. ii. dicitur: Christus semel mortuus est pro peccatis nostris. Et ysa. lxx. Christus vulneratus est propter iniurias nostras. Tertio describit tempus passionis. cum dicit sub pontio pilato. Crucifixus est enim tempore pila ti praefidis. qui dicebatur potius a pontia insula in qua exulauit. Quarto ponit signum ibi. passus et sepultus est. Et passus additur contra hereticos. qui dicebant quod Christus non vere doluisse. nec passus fuisset nisi appareret. Contra quos ipsa veritas ait. Christus est anima mea usque ad mortem. Math. xxvi. Ebi oravit patrem. Pater inquit si vis transfigurare calicem a me. Et factus est sudor eius sicut gutte sauguis in terram decurrentis. luce. xxviii. Et dicitur sepultus est in quo sepulcro licet fuerit corpus. anima mea non separata a corpore. quod ad inferos descendit. sed diuinitas erat in terra cum viroq. quia quidquid verbum dei semel assumpsit nunquam dimisit. ergo

oportet nos credere et dicere non solum similitudinem huius passionis. Quia similitudine nihil nobis nasci. prout et si redemi non affuisset in hoc simbolo a letis patri. b. dicitur in hoc clausulam mortuorum. quod non nullus fuit heresis. contra hoc De sepultura Christi dicitur ysa. ix. Christus gemitus et percubuit et sepultus ei erit gloriosus per hoc quod dicitur. Christus gemitus et percubuit tagis eius diuinitas quod sol deus est adorandus. Sed per hoc quod dicitur Et erit sepulcher eius gloriosus. tagis eius humanitas. Et in hebreo habetur. et requies eius erit gloriosa. quia facta est et requies corporis eius in sepulcro. et requies anime eius gloriosa fuit in inferno. sed requies utriusque scilicet corporis et anime in eternum est in celo. Requies corporis eius facta est gloriosa in sepulcro quia corpus eius in sepulcro non est corruptum. iuxta illud psalmist. Qui non dereliques animam meam in inferno. nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Hoc dauid de seipso non potuit dicere. quia ipse vidit corruptionem. Item facta est requies anime eius in inferno gloriosa. quia solus fuit inter mortuos liber. Eius psalmista. vita mea in inferno appinquabit. estimatus sum cum descendenteribus in lacum: factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Descendit enim sicut homo in infernum sed solus inter mortuos fuit liber. quia mors illum tenere non potuit. Requies anime et corporis simul iam est in regno celorum. Idcirco ex quo per sepulturam intelligitur requies Christi. et quia anima requiescente in inferno corpus eius requieuit in sepulcro. idcirco articulus de descensu Christi ad infernos sub isto postulat coprehendi. Sequeatur articulus de resurrectione ubi duo facit. primo ponit resurrectio eius actus. Secundo resurrectionis Christi ibi

Tractatus

Tercia die. Et ergo dicit. Et resurrexit. supple. propria virtute. Unde dicit in ps. Ego dormiui et soporatus sum. et exurrexi. Et pater dicit ad filium. in ps. Exurge gloria mea. exurge psalterium meum et cithara. Filius respondet. ex urga diluculo. Et nota licet multos inuenimus resurrexisse. sicut lazaru. filium vidue. filium archisynagogae. tunc Christi resurrectione ab istis differt. Primo ratione virtuositatis ipsa surrexit virtute. iohis. i. Potestatem habeo ponendam meam et iterum assumendum eam. Iulij autem Christi resurrexerunt virtute vel ad processus eius. Sed et rore vite et immortalitatis. quia alii resurrexerunt ad vitam mortalem at ad immortalē. Unus ad ro. vi. Ecce resurgens ex mortuis iam non moritur. Tertio ratione causitatis quia resurrectio sua est causa nostre resurrectoris. i. ad cor. xv. Si Christus resurrexit et nos resurgemus. Quarto ratione temporis et primitatis. quia resurrectio aliorum differtur usque in finem mundi. ipse autem die tercia resurrexit. Et ascendit in celum. iste est articulus de ascensione. Ebi ostenditur primo acutus virtuosus. quod ascendet in celum virtute propria. Nemo enim ascendit in celum nisi per virtutem propria nisi filius hominis qui descendit de celo. iohis. iii. Et actuum. i. dicitur. Et videntibus illis elevatus est in celum. Sed ostenditur sic gloriosus cum dicitur. Sed et ad dexteram patris. quod non est intelligendum quia si pater habeat manum dexteram vel sinistram quia hoc est heres antropoformitanorum. Sed quid per dexteram significatur dictum est in expositione gloria in excelsis. Et potest hic dextera sumi pro equalitate. quia sicut sinistra in scriptura sumitur pro adversis et malis ita dextera pro bonis et prosperis. Unus

Secundus

sensus est sedet ad dexteram dei patris. id est eadem prosperitate est sibi similis seu equalis. Contra hunc articulum erravit celestianus: qui negat Christum fin carnem sedere ad dexteram patris. sed dicit quod ea exiit et sole posuit. Contra quod dicit marcus ultimo. Dominus quidem Iesus propter gloriam locutus est eis assumptus est in celum et sedet ad dexteram patris. Et mattheus xvi. animodo videbitis filium hominis sedetur a dexteris virtutis domini et veniet in nubibus celum. Et ergo subditur. Et iterum venturus est iudicare. Ebi ponit quicquid Primo aduentus: cum dicit vobis est. Secundo modum ibi. cum gloria. luke. xxi. Tunc videbit filium hominis cum praetate magna et maiestate. Tercio actu. cum dominus iudicare. unde psalmus. Justicia et iudicium preparatio sedis eius. Quarto obiectum quia viros et mortuos. Et de his dicitur actu. i. Eborum galilei quid statim aspicies in celum. hic Iesus qui assumptus est in celum a vobis sic veniet. Et ecclesia cauit. Districtus rediet arbiter omnium qui mortis modo transiit. Sicut enim primus aduentus videlicet in carne fuit. cum humilitate ita secundus aduentus eius videlicet ad iudicium erit cum gloria et maiestate. Et licet iudicabit in humanitate in quantum iudicabit in humanitate in quantum iudicatus est. Et quia iniuste iudicatus est ideo iniuste iudicabit viros et mortuos. Per viros intelliguntur boni ad regnum celorum predestinati sed per mortuos intelliguntur isti qui in peccato mortaliter penitentia defuncti sunt. Qui tangit iudicis statum cum dicit. Luius regni non erit finis. Tunc paulus vii. Potestas eius potestas eterna. et regnum ipsius non corrumpetur. Et illo dominus praetraluciferianos hereticos. iij. i.

qui dicunt, q[uod] post iudicii filius di regnabit mille annos et postea regnum suum cessabit. Et lucifer regnare c[on]cipiet. Sequitur articulus de spiritu sancto, i[n] quo ponunt ea que pertinent ad personam spiritus sancti, qui est tercias persona in divinis. De qua dixit moyses. Spiritus domini serebatur super aquas. Ubi primo contemnunt eius personalis proprietate cum dicimus spiritum sanctum. Secundo eius imperiali potestatem contra macedonos dicentes spiritum sanctum esse creaturam contra quos dicitur. i[er]ad co[rr]ij. spiritus est deus. Et ideo contra hoc dicimus hic omnis, quia licet sunt multi alii spiritus sancti scilicet angeli omes tamen sunt administratores spiritus. ut dicit ad hebreos. sed iste non est minister nisi seruus sed dominus. Tertio eius vitalem operationem vivificantem, et hoc est contra illos qui dicebant quod spiritus sanctus solus purgaret mentem non vivificaret. Etiam dicit ad differentiam amoris nostrum qui non vivificat. Quarto tagit eum originalem processionem ibi. Qui ex patre filioque procedit. Quod dicitur contra grecos, qui dicunt spiritum solu[m] procedere a patre et non ab utroque. Dicit tamen rationale, quod ipsi greci se errasse videntes quosdam prelatos de suis ad generale concilium lugdunense sub gregorio papa decimo celebratum miserunt qui in dicto concilio nobis videntibus suo et omnium platorum et imperatorum no[n]e professi sunt quod sp[iritu]m sanctum eternamente a patre et filio non tamquam ex duobus sed tamquam ex uno non duabus sed una spiratio procedit, prout in eiusdem gregorij constituta est optimetur. Quinto ponit eius cum patre et filio equalitatis perfectionem ibi: Qui cum patre et filio simul adoratur. Hoc est contra illos, qui dicunt spi-

ritum sanctum esse numerum seu famulum prius et filium. Et in hoc innuitur, quod spiritus sanctus sit deus contra macedonos qui negant spiritum sanctum esse deum. Et subditur, Et glorificatur contra donatistas qui dicunt eum minorem esse patrem et filio et sic non est substantialis nec eiusdem naturae. Contra quos dicitur hic. Qui cum patre et filio simul adoratur et c[on]glorificatur quod non esset nisi esset eis substantialis et coequalis. Et subdit. Qui locutus est per prophetas: Contra errorum illorum qui dicunt quod prophete locuti sunt spiritu fantastico et quasi somniando. Contra quos dicitur. i[er]onim[us]. spiritu sancto inspirante locuti sunt sancti dei omnes. Et ideo dicit esse falsum. Quia licet prophete fuerint in magna distracti ab intentione vestrum alteri in nullo contradixit et per id destruxerunt error manichei qui dicitur: Et vestrum testamentum non esse de bono deo. Sequitur articulus pertinentes ad divinitatem quo ad effectum grie: Et una sancta catholica. Circa quod nota, quod sicut videmus in corpore naturali hominis sic et in mystico, in ecclesia. In homine autem est una anima et unus corpus diversa tamen membra diversa officia habentia: sed necessaria ad regimen et ad integratatem corporis, sic est in ecclesia quod est unus corpus habens diversa membra. Alioquin autem quod hoc vivificant est spiritus sanctus. Et ideo post fidem de spiritu sancto invenitur, credo ecclesiam catholicam. Et sciendum quod ecclesia, i.e. congregatio fidelium in quodlibet bonum christianum est sic membra: quatuor habet portiones. Prima est quod est una quod habet Lan. vi. Tertia est columba mensa. Hec autem unitas ex tribus est. Duo ex unitate fidei. Omnes enim christiani idem credunt corde recte conscientur. Et ideo apostolus ad ephesios. iij. dicit: Unus deus et una fides unum baptisma

Secundo ex unitate spei. quia omnes firmati sunt in una spe peruenienti ad vitam eternam. ad ephe. iiiij. Unus spiritus. et unum corpus. in una spe vocationis. Tertio ex unitate caritatis. quod omnes conlectuntur in amore dei et in uicem amore mutuo. Johannis xvij. Credo quod unum fuis. sicut ego et pater unus sumus. Ex quo sequitur. quod nullus debet velle abiungi a communione ab illa ecclesia. quia non est nisi una in qua possimus saluari et non extra. Sicut ex ea archa noe nullus fuit salvus. Secunda conditio est quod est sancta. Et id in simbolo deitatem sanctam id est sanguine iminctam. Et hoc dicitur ad differentiam ecclesie vel congregationis malignantium. De qua psalmista psalmo. xxv. Odiu ecclesiam malignantium. Tertia est quod dicitur catholica id est universalis a castis grece id est omnime latine. Et dicitur universalis. Primo quantum ad locum. quod totum mundum. Nam ecclesia est congregatio filiorum. Fides autem per totum mundum est dispersa in omnibus ultimis. Euntes in mundum universum predicate euangelium. Et hec ecclesia habet tres partes. Una in celo ali in terra. Terciam in purgatorio. Secunda dicitur universalis quantum ad portiones hominum. quia nullus abiungitur non dominus nec seruus non masculus nec feminia. ad gall. ij. Tercio quantum ad tempus. licet aliqui dixerit quod ecclesia debet durare in eternum. Sed hoc est falsum. quia ecclesia hec icepit ab adam et durabit usque ad consummationem seculi. Quarta portio quod de apostola. i. firmitas. i. doctrina apostolorum. quod documenta apostola fideles in unitate fidei sunt adunati. Quia in omnibus terris existit sonus eorum. Ps. xvij. Et bene de apostola. i. firma.

quod firmum habet fundatum. i. christum. i. ad eos uix. Fundamentum alio non potest ponere propter illud quod positum est. quod est christus. Fundamentum autem secundarium sunt apostoli et eo qui successores. Et id est apostola apostolica. i. firma in apostolis fundata unde apostolus. xxi. id est quod civitas habebat duodeci fundamenta. et erat in scripta nostra. xiiij. apostolorum. Et inde est quod ad designandum firmitatem ecclesie. vox vocatur est petrus. i. firmus. Firmitas autem ecclesie apparuit quod nullo modo destruiri a peccatoribus potuit uno in persecutoribus crevit. quia fundata erat supra firmam petram. Sequitur Confiteor unum baptissima. Et dividitur in duas partes. Primo ponit ipsius sacramenti ex proprio cui dicitur. unum baptissima. Secundo eius virtus vel operatio. ibi remissionem peccatorum. unde hic ponitur confirmatio sacramentorum qui bus peccata deletur. unde ad hunc articulum pertinet omnia sacramenta licet solus baptissimus exprimatur. Quia baptissimus est principium rationis omnium sacramentorum aliorum sine quo nullus poterit saluari. ideo de ipso solo fit mentione singulariter. et per principium datur intelligi principiata. De hoc sacramento dicitur. ezech. xxxvi. Effundamus vos aquam mundam. et mundabimur ab omnibus iniquitatem vestris. Secundum articolus ultimus de corporum et animalium glorificatione cum dicitur. Et expecto resurrectionem mortuorum. In quo ponitur corporum reparatio. ibi resurrectionem mortuorum. Secunda animarum et corporum glorificatio simul. ibi et vita veturi seculi. Tercio omnium predictorum confirmatione. scilicet amen. Circa primum est sciendum. quod oportet confiteri carnis nostrae resurrectio. Quia Rom. x. 9. Dicit quidem resurgentemus. Et iste articulus pertinet ad diuitatem quamcum ad effectum generali.